2024年 3月 25日

各 位

会 社 名 古 河 機 械 金 属 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   中戸川 稔

(コード番号 5715 東証プライム市場)

問合せ先 取締役上級執行役員経営企画部長 𫝆野 光一郎

(電 話 番 号  0 3 - 6 6 3 6 - 9 5 0 1 )

Cariboo Copper Corp.の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、カナダのジブラルタル銅鉱山の権益の 25％を保有する Cariboo Copper Corp.（以

下、「CCC」）の株式を 25％保有しています。本日開催の取締役会において、当社が保有する

CCCの全株式を、CCCの株式を 50％保有している Taseko Mines Limited（以下、「Taseko」）

に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．株式譲渡の理由

当社は、金属部門の中核事業会社である古河メタルリソース株式会社を通じて行って

いる銅の委託製錬事業の抜本的な見直しとして、2023 年 3 月末に、小名浜製錬株式会社

との委託製錬契約を終了し、生産規模を縮小しました。これにより必要銅精鉱量が減少し

たため、銅鉱山権益への出資についても見直した結果、株式譲渡を実施するものです。

2．株式譲渡日 ：2024年 3月 25日

3．ジブラルタル銅鉱山、Tasekoおよび CCCの概要

・ジブラルタル銅鉱山の概要

名称 ：ジブラルタル銅鉱山

所在地 ：Williams Lake, British Columbia, Canada

生産量（精鉱量） ：約 23万 WMT/年（2023年実績）

採掘方法 ：露天掘り

・Tasekoの概要

名称 ：Taseko Mines Limited

 （カナダ・トロント証券取引所上場の鉱山会社）

所在地 ：Vancouver, British Columbia, Canada

代表者氏名 ：Mr. Stuart McDonald（President & CEO）

業務内容    ：資源開発事業

・CCCの概要

名称 ：Cariboo Copper Corp.

設立日 ：2010年 3月 11日

所在地 ：Vancouver, British Columbia, Canada

代表者氏名 ：Mr. Richard Tremblay（Chief Operating Officer, Taseko）

資本金 ：9,100万カナダドル

業務内容     ：ジブラルタル銅鉱山の運営および経営

4．株式譲渡前のジブラルタル銅鉱山への出資構成

5． 業績への影響

 CCC の株式譲渡による 2024 年 3 月期の通期業績への影響については、関連会社投融資整

理損として、連結で約 21億円、個別で約 16億円の特別損失の計上を見込んでいます。一方

で、政策保有株式の縮減方針に基づく株式の売却により、投資有価証券売却益が特別利益に

計上される予定です。その結果、2024 年 2 月 9 日に公表した連結業績予想の親会社株主に

帰属する当期純利益、および 2023 年 11 月 9 日に公表した個別業績予想の当期純利益に与

える影響は軽微なため、業績予想の見直しはいたしません。

以上

Taseko 当社 DOWAメタルマイン㈱ Taseko

ジブラルタル銅鉱山

Cariboo Copper Corp.

75% 25%

25% 25% 50%

Gibraltar Mines LTD.

100%